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okf.kT;&dj foHkkx  

——— 
vf/klwpuk 

3 tuojh 2019 
,lå vkså 11] fnukad 3 tuojh 2019—fcgkj माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 (2017 का 12) 

(#जसे इस आदेश म( इसके प)ात ्उ- अिधिनयम कहा गया है) क1 धारा 16 क1 उपधारा (4) यह उपबंध 

करती है 3क कोई र#जःश�कृत 9य:- उस :व;ीय वष=, #जससे ऐसे नामे नोट से स?ब#@धत ऐसे बीजकA या 

बीजक का स?ब@ध है, क1 समािB के प)ात ्आने वाले िसत?बर मास के िलए धारा 39 के अधीन :ववरणी के 

ूःतुत 3कए जाने या सुसंगत वा:ष=क :ववरण ूःतुत 3कए जाने, इनम( से जो भी पहले हो, देय तार�ख के 

प)ात ्माल या सेवाओं या दोनA के ूदाय के िलए 3कसी बीजक या नामे नोट या दोनA के स?ब@ध म( ऐसे 

इनपुट कर ूJयय का हकदार नह�ं होगा । 

और, उ- अिधिनयम क1 धारा 37 क1 उपधारा (3) यह उपबंध करती है 3क,- 

ऐसा कोई र#जःश�कृत 9य:-, #जसने 3कसी कर अविध के िलए धारा (1) के अधीन Lयौरे ूःतुत कर 

3दए हN और जो धारा 42 या धारा 43 के अधीन असुमेिलत रहे हN, उसम( 3कसी ऽु3ट या लोप का पता चलने 

पर, ऐसी ऽु3ट या लोप ऐसी र�ित म(, जो :व3हत क1 जाए, का सुधार करेगा और कर तथा Lयाज, य3द कोई 

हो, का संदाय करेगा, य3द ऐसी कर अविध के िलए ूःतुत क1 जाने वाली :ववरणी म( ऐसी ऽु3ट या लोप के 

मRे कर का कम सदंाय 3कया गया है : 

परंतु उपधारा (1) के अधीन ूःतुत 3कए गए Lयौरे के स?ब@ध म( ऽु3ट या लोप का कोई सुधार ऐसे 

:व;ीय वष= क1 समािB, #जससे ऐसे Lयौरे स?ब#@धत हN या सुसंगत वा:ष=क :ववरणी के ूःतुत 3कए जाने, 

इनम( जो भी पहले हो, के प)ात ्आने वाले िसत?बर मास के िलए धारा 39 के अधीन :ववरणी ूःतुत 3कए 

जाने के प)ात ्अनुTात नह�ं 3कया जाएगा ; 
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और, :व;ीय वष= 2017-18 भारत म( माल और सेवा कर के काया=@वयन का पहला वष= था और 

करदाता अभी भी नई कराधान ूणाली स ेःवयं को सुपWरिचत कराने क1 ू3बया म( थे और उ- सु:वTता के 

अभाव के कारण- 

(i ) इनपुट कर ूJयय के िलए पाऽ र#जःश�कृत 9य:- िनयत समय के भीतर उपधारा (4) म( 

िन3द=Y गुम हुए बीजकA या नामे नोटA के कारण धारा 16 के उपबंधA के िनबंधनानुसार 

उसका दावा नह�ं कर सके ; 

(i i ) र#जःश�कृत 9य:- िनयत समय के भीतर धारा 37 क1 उपधारा (3) के उपबंधA के 

िनबंधनानुसार ऽु3ट या लोप का सुधार नह�ं कर सकेगा; 

#जसके पWरणामःवZप धारा 16 क1 उपधारा (4) और धारा 37 क1 उपधारा (3) के उपबंधA को ूभावी 

करने म( कुछ क3ठनाइयां उJप@न हुई हN ; 

अतः, अब, fcgkj ds jkT;iky, fcgkj माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 क1 धारा 172 ^ारा ूद; 
श:-यA का ूयोग करते हुए, पWरष_ क1 िसफाWरश पर, क3ठनाइयA को दरू करने के िलए िन?निल#खत आदेश 

djrs gSa] ;Fkk :- 

1. सं#cB नाम Ð ;g आदेश fcgkj माल और सेवा कर (क3ठनाइयA का दसूरा िनवारण) आदेश, 

2018 dgk tk ldsxkA 

2. उ- अिधिनयम क1 धारा 16 क1 उपधारा (4) म( िन?निल#खत परंतुक अ@तःःथा:पत 3कया 

जाएगा, अथा=त ्:- 

“परंतु यह 3क र#जःश�कृत 9य:- िसत?बर मास, 2018 के िलए धारा 39 के अधीन :ववरणी ूःतुत 

करने क1 स?यक् तार�ख के प)ात ्इनपुट कर ूJयय लेने के िलए :व;ीय वष= 2017-18 के दौरान 3कए गए 

माल या सेवाओं या दोनA के ूदाय के िलए ऐस ेनामे नोट से स?ब#@धत 3कसी बीजक के स?ब@ध म( माच= 

मास, 2019 के िलए उ- धारा के अधीन :ववरणी ूःतुत करने क1 देय तार�ख तक हकदार होगा, #जसके 

Lयौरे धारा 37 क1 उपधारा (1) के अधीन ूदायकता= ^ारा माच= मास, 2019 के िलए उ- धारा क1 उपधारा (1) 

के अधीन Lयौरे  ूःतुत करने के िलए देय तार�ख तक अपलोड कर 3दए गए हN ।” 

3. उ- अिधिनयम क1 धारा 37 क1 उपधारा (1) म( :वfमान परंतुक के प)ात ्िन?निल#खत परंतुक 

अ@तःःथा:पत 3कया जाएगा, अथा=त ्:- 

“परंतु यह और 3क उपधारा (1) के अधीन ूःतुत 3कए गए LयौरA क1 बाबत ऽु3ट या लोप का सुधार 

िसत?बर मास, 2018 के िलए धारा 39 के अधीन :ववरणी ूःतुत 3कए जाने के प)ात ्माच= मास, 2019 या 

जनवर�, 2019 से माच=, 2019 के िलए उपधारा (1) के अधीन Lयौरे ूःतुत करने के िलए देय तार�ख तक 

अनुTात 3कया जाएगा ।” 

4. यह आदेश fnukad 31 fnlEcj, 2018 ds izHkko ls izo`Ùk होगी ।  
[¼laŒlaŒ&fcØh&dj@th,lVh@fofo/k&21@2017¼[kaM&4½&41½] 
              fcgkj&jkT;iky ds vkns’k ls] 

MkWŒ çfrek] 
jkT;&dj vk;qDr&lg&lfpoA 

3 tuojh 2019 
,l0 vks0  11] fnukad 3 tuojh 2019 dk vaxszth esa fuEufyf[kr vuqokn fcgkj&jkT;iky ds izkf/kdkj ls 

blds }kjk izdkf’kr fd;k tkrk gS tks Hkkjrh; lafo/kku ds vuqPNsn 348 ds [k.M ¼3½ ds v/khu vaxszth Hkk"kk esa 
mldk izkf/kd`r ikB le>k tk;A                                                

[¼laŒlaŒ&fcØh&dj@th,lVh@fofo/k&21@2017¼[kaM&4½&41½] 
              fcgkj&jkT;iky ds vkns’k ls] 

MkWŒ çfrek] 
jkT;&dj vk;qDr&lg&lfpoA 
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The 3

rd
 January 2019 

——— 
S.O. 11,  Date 3

rd
 January 2019— WHEREAS, sub-section (4) of section 16 of the Bihar 

Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) (hereafter in this Order referred to as the said Act) 

provides that a registered person shall not be entitled to take input tax credit in respect of any invoice 

or debit note for supply of goods or services or both after the due date of furnishing of the return 

under section 39 for the month of September following the end of financial year to which such 

invoices or invoice relating to such debit note pertains or furnishing of the relevant annual return, 

whichever is earlier;  

AND WHEREAS, sub-section (3) of section 37 of the said Act provides that- 

Any registered person, who has furnished the details under sub-section (1) for any tax period 

and which have remained unmatched under section 42 or section 43, shall, upon discovery of any 

error or omission therein, rectify such error or omission in such manner as may be prescribed, and 

shall pay tax and interest, if any, in case there is short payment of tax on account of such error or 

omission, in return to be furnished for such tax period: 

Provided that no rectification of error or omission in respect of the details furnished under 

sub-section (1) shall be allowed after furnishing of the return under section 39 for the month of 

September following the end of the financial year to which such details pertain, or furnishing of the 

relevant annual return, whichever is earlier; 

AND WHEREAS, the financial year 2017-18 was the first year of the implementation of the 

Goods and Services Tax in India and the taxpayers were still in the process of familiarising 

themselves with the new taxation system and due to lack of said familiarity- 

(i) the registered persons eligible to avail input tax credit could not claim the same in 

terms of provisions of section 16 because of missing invoices or debit notes referred 

to sub-section (4) within the stipulated time; 

(ii) the registered persons could not rectify the error or omission in terms of provisions 

of sub-section (3) of section 37 within the stipulated time, 

as a result whereof certain difficulties have arisen in giving effects to the provisions of sub-

section (4) of section 16 and sub-section (3) of section 37; 

NOW, THEREFORE, in exercise of the powers conferred by section 172 of the Bihar Goods 

and Services Tax Act, 2017, the Governor of Bihar, on recommendations of the Council, hereby 

makes the following Order, to remove the difficulties, namely:–– 

1.  Short title––This Order may be called the Bihar Goods and Services Tax (Second 

Removal of Difficulties) Order, 2018.- 

2. In sub-section (4) of section 16 of the said Act, the following proviso shall be               

inserted, namely: - 

“Provided that the registered person shall be entitled to take input tax credit after the due 

date of furnishing of the return under section 39 for the month of September, 2018 till the due date of 

furnishing of the return under the said section for the month of March, 2019 in respect of any invoice 

or invoice relating to such debit note for supply of goods or services or both made during the 

financial year 2017-18, the details of which have been uploaded by the supplier under sub-section 

(1) of section 37 till the due date for furnishing the details under sub-section (1) of said section for 

the month of March, 2019.”. 

3.  In sub-section (3) of section 37 of the said Act, after the existing proviso, the following 

proviso shall be inserted, namely: –– 

“Provided further that the rectification of error or omission in respect of the details furnished 

under sub-section (1) shall be allowed after furnishing of the return under section 39 for the month 
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of September, 2018 till the due date for furnishing the details under sub-section (1) for the month of 

March, 2019 or for the quarter January, 2019 to March, 2019.”. 

4. This order  shall come into force with effect from 31st December, 2018. 

[(File No. Bikri kar/GST/vividh-21/2017(Part-4)-41)] 

By the order of Governor of Bihar, 

DR. PRATIMA, 

Commissioner State Tax-cum-Secretary. 

 

———— 
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